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192 R$/m²

255 R$/m²

199 R$/m²

BRMalls Multiplan Iguatemi

Quem Somos
Liderança no Setor

(R$ô000)ï3T09

Fonte: Relatórios das empresas

Baixo Risco
Participação, Administração e Controle Gerencial - 3T09

Shopping Centers de Qualidade
Receita de Aluguel/ m² 3T09 (R$/m² )

Altos Retornos
Taxa média de retorno do NOI 3º ano> 15%

Shopping SantaÚrsula ï

Aquisição

ParkShoppingïExpansão 

Frontal

BarraShoppingSulïNovo 

shopping center

MorumbiShopping ï

Multi-Uso

44,7%
37,1%

67,2%

83,3%

50,4% 50,0%

Participação Média Shoppings com 50% ou mais de 
participação no 3T09

BRMalls Multiplan Iguatemi

94.192 

58.821 

75.522 

138.508 

81.061 79.401 

52.084 

28.989 
34.614 

Receita Líquida FFO Ajustado Ebitda Ajustado

BRMalls Multiplan Iguatemi+33% +28%
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533.815 m²

18.974 m²
115.160 m²

140.034 m²

177.195 m²

289.946 m²

345.180 m²

484.373 m²

591.856 m²

79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11

2010: 35 Anos de Sucesso

Crescimento de 28x com CAGR de 12% entre 1979 e 2009,

desenvolvendo 11 shopping centers e 36 expansões

Crescimento Histórico de ABL Total da Multiplan
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Valorização no Mercado de Capitais

Valorização MULT3 em 2009 (até 4/12/2009):  +168,1%

Valorização IBOV em 2009 (até 4/12/2009): +80,0%

Valorização MULT3 desde IPO da Multiplan (26/07/2007): +32,0%

Valorização IBOV desde IPO da Multiplan (26/07/2007): +25,4%

R$Pts
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Estrutura Acionária

Ordinárias: 165.841.094
Preferenciais:                            11.858.347

Total de ações:    177.699.441 

Multiplan + Peres
34,0%

Free Float

36,4%

Adm+Tesouraria
0,2%

Ordinárias
22,7%

Preferenciais
6,7%

OTPP
29,3%

Depois

* OTPP: Ontario Teachers ´ Pension Plan

*
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Parceria Estratégica

Parceria com Ontario Teachers ô Pension Plan (OTPP)

*

A Ontario TeachersôPensionPlan é o fundo de pensão de 284 mil professores canadenses,com ativos
avaliados em U$87,4 bilhões (em 31 de dezembro 2008). Em 1999, a OTPP adquiriu a Cadillac
Fairview, que se tornou parceirada Multiplan em junho de 2006.

Richmond CentreToronto Eaton Centre

Champlain Place

Um dos maiores desenvolvedorese administradores
de shopping centers da América do Norte, com um
portfólio avaliado em mais U$16 bilhões e
aproximadamente 15 milhões m² de ABL, a Cadillac
Fairview possui participação em empreendimentos
no Canadá, Estados-Unidos, Inglaterra e no Brasil,
através da parceria com a Multiplan.

Fonte: Ontario Teachersô Pension Plan e Cadillac Fairview

Cadillac Fairview : Parte Integrante da OTPP
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Liderança nas Principais Cidades do País

¹ De acordo com a avaliação da Jones Lang LaSalle realizada em 2008, considerando o ativo 
presente e expansões futuras
² Inaugurado em 25 de novembro de 2009.

Portfólio Multiplan

MG

SP

PR

RS

RJ

AL

Presença da Multiplan

71% do PIB 
do país (*)

55% da popula -
ção do país (*)

78% de toda 
o ABL do país 
se encontra na 
região Sul e 
Sudeste 

DF

Fonte: IGBE e ABRASCE
* Dados de 2006

Shopping Estado
Multiplan

%
ABL Total

Valor dos Ativos 
¹(% MTE)

Taxa de 
Ocupação 

SC's em Operação (100%)

1 BHShopping MG 80,0% 36.899 m² R$770,4  M 99,4%

2 RibeirãoShopping SP 76,2% 46.846 m² R$523,3  M 96,4%

3 BarraShopping RJ 51,1% 69.317 m² R$1083,7  M 99,4%

4 MorumbiShopping SP 65,8% 54.988 m² R$1145,6  M 99,2%

5 ParkShopping DF 59,6% 51.691 m² R$429,6  M 97,3%

6 DiamondMall MG 90,0% 21.360 m² R$301,5  M 99,8%

7 New York City Center RJ 50,0% 22.269 m² R$85,0  M 99,8%

8 Shopping AnáliaFranco SP 30,0% 50.972 m² R$320,7  M 96,9%

9 ParkShoppingBarigüi PR 84,0% 42.978 m² R$677,0  M 98,7%

10 Pátio Savassi MG 80,9% 16.319 m² R$221,3  M 99,4%

11 Shopping SantaÚrsula SP 37,5% 24.043 m² R$56,3  M 65,9%

12 BarraShoppingSul RS 100,0% 68.041 m² R$573,0  M 94,0%

13 Shopping Vila Olímpia ² SP 30,0% 28.091 m² - -

Sub-Total SC's em Operação 65,2% 533.815 m² R$6187,3  M 96,0%

SC's em Desenvolvimento (% obra)

14 ParkShoppingSãoCaetano SP 100,0% 38.889 m²

15 Shopping Maceió AL 50,0% 33.906 m²

Portfolio Total 66,6% 606.610 m²
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Análise das Vendas

Vendas nas mesmas Lojas 3T09 x 3T08

Segmento Satélites Âncoras Total

Alimentação ƶ3,8% n.a. ƶ3,8%

Artigos Diversos ƶ7,0% ƶ4,3% ƶ6,5%

Artigos do Lar e escritório Ƹ1,0% ƶ7,1% ƶ2,6%

Serviços ƶ7,0% ƶ5,6% ƶ6,1%

Vestuário ƶ6,7% ƶ9,9% ƶ7,4%

Portfólio ƶ4,9% ƶ7,5% ƶ5,6%

BH Shopping - perspectiva interna

Análise das Vendas do 3T09

+4,4%
+5,2% +5,6%

+7,2%

+17,6%

IPCA Vendas do 
Varejo

Vendas nas 
mesmas 

lojas

Vendas na 
mesma area

Vendas

Fontes: IBGE e Muliplan
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Varejo Nacional x Multiplan

-3,7%

9,2%

4,8%
6,2%

9,7% 9,1%

13,8%

27,9%

13,1%
15,1%

19,3% 18,7%

2003 2004 2005 2006 2007 2008

Crescimento das Vendas do Varejo

Crescimento de Vendas da Multiplan

Fonte: IBGE e Multiplan
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6,0%
3,8%

1,3%

7,0%

2,9%
5,7% 6,0%

4,7% 5,0%

26,0%

20,0%

15,9%

22,7%

16,7%

22,1%
20,2%

12,9%

19,9%

jan-09 fev-09 mar-09 abr-09 mai-09 jun-09 jul -09 ago-09 set-09

Crescimento das Vendas do Varejo Crescimento de Vendas da Multiplan
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3,8%

2,4%

0,9%

0,2%

4T08 1T09 2T09 3T09

Análise de Aluguel

¹ Variaçãomédia no trimestre. 
² Médiatrimestral do efeito de reajuste mensal do IGP-DI.

Fachada do ShoppingAnáliaFranco

Análise Detalhada de Aluguel

Efeito Trimestral do Reajuste do 
IGP -DI

4,4%

7,3%
8,1% 8,9%

20,2%

IPCA ¹ Efeito do 

Ajuste do 

IGP-DI ²

Aluguel nas 

mesmas 

lojas

Aluguel nas 

mesmas 

áreas

Receita de 

locação

Fonte: FGV e Multiplan
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Abertura de Receita Bruta e Locação

Abertura de Receita Bruta
Varia­«o na receita 3T09 vs. 3T08 (R$ô000)

Abertura de Receita de Locação
(R$ô000) 67.993

81.759
12.829 340 597

Locação 3T08 Mínimo Complementar Merchandising Locação 3T09

+ 22,7% + 12,5% + 6,8%

+ 20,2%

111.461 

139.686 

13.766 

3.400 

4.502 

4.764 
1.190 603 

Receita Bruta 

3T08

Locação de 

Lojas

Serviços Cessão de 

direitos

Receitas de 

estacionamento

Venda de 

imóveis

Outras Receita Bruta 

3T09

+25,3%

+20,2%

+18,3%

+124,9%

+25,1%

+52,5%

n.a.

Serviços
15,8%

Cessão de 
direitos
5,8%

Venda de 
imóveis
2,5%

Base
84.6%

Overage
3.7%Merchandising

11.8%

Locação
58,5%

Estac. 

17,0%
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Cessão de Direito

Receita de Cessão de Direito
(R$ô000)

Receita Diferida
(R$ô000)

81.194 

96.381 

110.183 110.506 

121.479 
126.298 

138.788 
141.224 

137.099 

set-07 dez-07 mar-08 jun-08 set-08 dez-08 mar-09 jun-09 set-09

3.606 

8.108 

17.087 
19.310 

3T08 3T09 9M08 9M09

+124,9%

+13,0%
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34.788 

146.874 
138.515 

160.119 

Lucro líquido Lucro Líquido Ajustado

9M08

9M09

+298,0%

+9,0%

Destaques Financeiros
EBITDA, Core EBITDA e Margens

(R$ô000)

Lucro Líquido e Lucro Líquido Ajustado 
Trimestral (R$ô000)

Despesa de Sede
(R$ô000)

Lucro Líquido e Lucro Líquido Ajustado 
Acumulado (R$ô000)

9.087 

46.783 48.709 

71.381 

Lucro líquido Lucro Líquido Ajustado

3T08

3T09

+436,0%

+52,6%

20.120 

18.694 

Sede

3T08

3T09

-7,1%

57.057 

70.618 

79.401 
83.762 

EBITDA Core EBITDA

3T08

3T09

+39,2%

+18,6%

56,4%

57,3%

69,1%
69,5%
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Investimentos - CAPEX

Investimento total em projetos de 
expansão em 9M09: 
R$ 70,3 milhões

Investimento total em novos 
shoppings centers 9M09:
R$ 180,0 milhões

Investimentos em Expansões
(R$ô000)

Investimentos em Novos Shoppings
(R$ô000)

....Investimento total (incluindo 
revitalizações e aquisições de terreno) 

em 9M09: R$ 317,7 milhões

18.360 

26.058 25.866 

1T09 2T09 3T09

41.054 
33.174 

105.811 

1T09 2T09 3T09
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SHOPPINGS ENTREGUES: BarraShoppingSul (RS)

Abertura: Novembro de 2008
ABL: 68.378 m²
Participação da Multiplan: 100%

CAPEX: R$ 310,4 milhões
Cessão de Direito: R$ 34,2 milhões
NOI 3º ano: R$ 46,8 milhões
Retorno do NOI de 3º ano: 16,9%
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